


Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................... 7 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 8 

1.  TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................................................... 8 
[...]
khí thải gây ô nhiễm không khí. Đây là tác động dài hạn, tuy nhiên không thể tránh khỏi. 

Tác động này được giảm thiểu đáng kể do người dân không sử dụng than, củi để nấu 

nướng mà chỉ sử dụng chủ yếu gas hoặc điện nên lượng phát thải các khí gây ô nhiễm 

không đáng kể. 

 Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện tham gia giao thông 

− Đảm bảo việc duy tu, bảo trì sao cho các tuyến đường luôn đạt chất lượng tốt. 

Thường xuyên vệ sinh sân bãi và đường giao thông nội bộ để giảm thiểu sự phát tán 

bụi. 

− Quy định tốc độ khi các xe lưu thông ra vào khu chung cư. 

− Bố trí trồng các cây xanh theo diện tích được phê duyệt.  

 Giảm thiểu mùi hôi từ phòng chứa rác, hệ thống xử lý nước thải 

− Tại phòng rác các tầng được trang bị quạt hút mùi và ống thông gió đi trên trần 

dẫn lên mái (quạt hút mùi dẫn lên mái có công suất 1.044 m3/h, 300 Pa). 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 79 

 

 

Hình 4. 1. Mặt bằng phòng chứa rác từ tầng 2-15 

 

 

Hình 4. 2. Mặt bằng nhà tập kết rác tại tầng 1 

− Cửa phòng thu rác và nhà tập kết rác tại tầng 1 đều có cơ cấu tự đóng và ngăn 

mùi. Các thùng rác tái chế, thùng chứa CTNH đều được trang bị nắp đậy kín và dán 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 80 

 

nhãn nhận biết. 

− Nhà tập kết rác được bố trí cách xa căn hộ dân ở, có cửa đóng ngăn mùi. Quá trình 

vệ sinh thực hiện vào thời điểm ít dân cư qua lại để tránh ảnh hưởng đến hoạt động 

sinh hoạt của dân cư trong dự án. 

− Hợp đồng với các đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển rác hàng ngày, 

tránh tình trạng lưu trữ quá lâu làm phát sinh mùi hôi. 

− Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn rác, tránh tình trạng làm bít 

miệng cống và tắc nghẽn đường ống phát sinh mùi. Thường xuyên nạo vét các hố ga. 

 Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống XLNT 

− Bố trí nhân viên có trình độ, hiểu biết về xử lý nước thải, vận hành đúng quy trình 

kỹ thuật. Nước thải được xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1, 

trước khi đấu nối vào hố ga hiện trạng phía Bắc dự án. 

− Bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải định kỳ hợp đồng với đơn vị chức năng 

để nạo vét, vận chuyển, xử lý đúng quy định. 

− Chủ đầu tư sẽ có kế hoạch kiểm tra, bảo trì thường xuyên hệ thống XLNT, nếu 

xảy ra sự cố thì kịp thời sửa chữa, khắc phục. 

− Lắp đặt hệ thống xử lý mùi công suất 1.200 m3/h để xử lý mùi phát sinh từ các bể 

XLNT. Hệ thống xử lý mùi được đặt tại phòng kỹ thuật XLNT. 

 

Hình 4. 3. Quy trình xử lý mùi của hệ thống XLNT 

Mùi hôi từ các bể xử lý nước thải được dẫn bằng hệ thống ống hút mùi về tháp xử 

lý mùi. Bên trong tháp bố trí lớp vật liệu đệm, có vai trò làm tăng bề mặt tiếp xúc của khí 

và dung dịch hấp thụ, làm tăng hiệu quả hấp thụ của dung dịch đối với các khí gây mùi. 

Tháp xử lý mùi làm việc nghịch chiều: dòng khí hấp thụ đi vào từ phía dưới đáy tháp, di 

Mùi hôi 

Ống hút mùi NaOH 

Tháp xử lý mùi 
Bể chứa 

dung dịch 

Khí sạch 

Môi trường  

xung quanh 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 81 

 

chuyển theo chiều đi lên nhờ hệ thống quạt hút mùi. Dung dịch hấp thụ được bơm từ bể 

chứa lên đỉnh tháp. Dung dịch hấp thụ được phân phối đều lên lớp đệm và chạy dọc theo 

bề mặt vật liệu. Phản ứng hấp thụ được diễn ra trên bề mặt ướt của lớp vật liệu đệm, 

không khí sạch sau đó đi qua lớp vật liệu đệm vùng tách nước, được dẫn đi vào các ống 

kỹ thuật dẫn thoát lên mái. Dung dịch hấp thụ được bơm sử dụng tuần hoàn cho quá trình 

xử lý. 

 Giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Khi có sự cố mất điện, Chủ đầu tư sẽ sử dụng máy phát điện dự phòng. Máy phát 

điện sử dụng dầu DO, khi đốt cháy dầu sẽ sinh ra các chất gây ô nhiễm không khí như: 

CO, SO2, SO3, NOx, Hydrocarbon, bụi,…Tuy nhiên, theo tính toán tại bảng 4.17, nồng 

độ các chất ô nhiễm trong khí thải do vận hành máy phát điện đều thấp hơn QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kp =1, Kv = 0,6 (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ). Đây là nguồn hoạt động không liên tục và ngắn 

hạn nên việc đầu tư hệ thống xử lý khí thải là không cần thiết. 

Tuy nhiên, Chủ Dự án sẽ áp dụng các biện pháp sau để giảm thiểu tác động của 

khí thải phát sinh từ máy phát điện: 

− Lắp đặt máy phát điện ở khu vực cây xanh phía Đông Bắc dự án; 

− Không sử dụng máy phát điện quá cũ;  

− Kiểm tra định kỳ, bôi trơn hoặc thay thế chi tiết nếu như phát hiện bị hư hỏng. 

 Giảm thiểu ô nhiễm do khí thải từ khu vực để xe 

Chủ đầu tư sẽ bố trí các ô lam thông gió xung quanh nhà để xe nhằm lưu thông khí 

thải bên trong khu vực để xe, giảm sự tác động đến sức khỏe của nhân viên, người dân. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải phát sinh từ các hộ gia đình, nước từ khu công cộng, dịch vụ sẽ được 

thu gom theo đường ống về hệ thống xử lý nước thải tại khu vực cây xanh phía Đông 

Nam khu đất. Nước thải từ quá trình vệ sinh thùng rác được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung, tần suất vệ sinh thùng rác là 1 lần/ngày sau khi đơn vị chức năng 

đến thu gom rác thải đi xử lý. 

 Hệ thống xử lý nước thải được đầu tư có công suất thiết kế 150 m3/ngày đêm, xử 

lý nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1, trước khi đấu nối vào hố ga thoát 

nước mưa hiện trạng bên ngoài ranh giới dự án. 

 Căn cứ thực tiễn để lựa chọn công nghệ 

− Từ những trạm xử lý có tính chất, quy mô tương tự và qua quá trình nghiên cứu, 

đánh giá nguồn gốc phát sinh, đặc tính của dòng nước thải, điều kiện mặt bằng của 

khu vực đặt Trạm xử lý. 

− Nguồn nước thải sẽ được xả vào nguồn tiếp nhận là cống thoát nước chung của 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 82 

 

khu vực. Vì vậy hệ thống phải có tính ổn định và linh hoạt cao để đảm bảo yêu cầu 

bảo vệ chất lượng nước nguồn tiếp nhận một cách ổn định nất, không làm ảnh hưởng 

đến nguồn cấp nước cho sinh hoạt hoặc tưới tiêu trong khu vực. 

− Thiết kế: đảm bảo sự vận hành tốt, tiết kiệm chi phí vận hành khi chưa đủ công 

suất thiết kế, đảm bảo xử lý tương đối đảm bảo ngay cả khi vượt quá công suất thiết 

kế.  

− Thiết bị: Các thiết bị chính lắp đặt cho trạm xử lý là của các nước, G7, ưu tiên 

dùng các thiết bị đã được sử dụng ở Việt Nam và có các đại diện phân phối độc quyền 

tại Việt Nam.  

− Vận hành: Có thể áp dụng 2 chế độ vận hành: vận hành bằng tay bán tự động và 

chế độ tự động có sử dụng hệ thống điều khiển. Áp dụng quá trình tự động hoá vào 

vận hành nhằm giảm chi phí vận hành đến mức thấp nhất.  

 Công nghệ đề xuất  

− Công nghệ xử lý nước thải đề xuất là công nghệ AO (Anoxic - thiếu khí, Oxic - 

hiếu khí). Đây là công nghệ xử lý nước thải truyền thống có cải tiến nên hiệu suất xử 

lý cao. Công nghệ xử lý triệt để Nito, Phopho và các hợp chất khó phân hủy khác khử 

trùng triệt để Coliform, E-Coli.  

− Hiệu suất xử lý BOD cao lên đến 90%, đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT   

− Quá trình vận hành đơn giản, an toàn trình độ tự động hóa cao (hệ thống tự động, 

hoạt động theo van phao và tủ điều khiển).  

 Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt  

Hình 4. 4. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

− Nước thải tắm giặt, vệ sinh sàn, vệ sinh công cộng, vệ sinh thùng chứa rác được 

thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung phía Đông Nam Dự án bằng đường 

ống HDPE D200 để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

Hố ga đấu 

nối nước 

mưa 

HTXL 

nước thải 

sinh hoạt 

150 

m3/ngày 

Nước thải 

nhà vệ sinh  

Bể tự hoại 

03 ngăn 

 

Nước thải tắm giặt, vệ sinh 

sàn, vệ sinh công cộng, vệ sinh 

thùng chứa rác. 

Hệ thống thu gom nước 

mưa của thành phố 
Nước thải 

từ nhà bếp 

Bể tách dầu 

mỡ 

 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 83 

 

thải của thành phố. 

− Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (thể tích 120 

m3) đặt tại khu vực cây xanh phía Đông Nam (bên cạnh HTXLNT), sau đó dẫn đưa về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án . 

− Nước thải từ các nhà bếp sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ (thể tích 9 m3) 

trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

 Sơ đồ công nghệ xử lý 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt tập trung 

Chú thích:  

Nước thải 

Bể tự hoại - ngăn lắng 2 

Bể điều hòa 

Bể MBBR 

Bể sinh học hiếu khí  

Aerotank 
Bùn tuần 

hoàn 
Bể lắng  

Máy thổi khí 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể tự hoại - ngăn chứa 

Bể tự hoại - ngăn lắng 1 

Bể khử trùng 

Đồng hồ 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, k=1 

Hóa chất 

khử trùng 

Tuần hoàn 

khử nitrat 

Bể chứa nước sau xử lý 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 84 

 

              Đường dẫn bùn  

              Đường dẫn nước thải 

  Đường khí  

  Đường hóa chất 

Thuyết minh công nghệ: 

 Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn về bể tự hoại 3 ngăn (ngăn chứa, ngăn lắng 1, 

ngăn lắng 2). Ngăn đầu tiên có chức năng chứa, tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể được hút định kỳ để đưa đi xử lý. Ngăn thứ 2 là ngăn dùng để lọc các chất 

rắn lơ lửng, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, làm sạch 

các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba để lắng toàn bộ sinh khối 

cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải.  

 Bể điều hòa  

Nước thải từ ngăn lắng của bể tự hoại chảy qua bể điều hòa. Bể điều hòa có tác 

dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Do lưu lượng và 

tính chất của nước thải thay đổi nên việc điều hòa nước thải là cần thiết. Điều này tránh 

gây sốc tải đối với vi sinh vật (thậm chí có thể gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt) 

trong các bể sinh học cũng như giảm bớt các sự cố về vận hành hệ thống. Bên cạnh đó, 

việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi vào các thiết bị xử lý còn giúp 

đơn giản hóa công nghệ, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị 

một cách đáng kể.  

 Bể sinh học thiếu khí Anoxic 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ được bơm qua bể sinh học thiếu khí.Tại bể 

này, dưới tác dụng của các chủng vi sinh vật thiếu khí chúng thực hiện quá trình xử lý 

Ni tơ và Phot pho.Trong bể có bố trí thiết bị khuấy trộn làm tăng khả năng tiếp xúc giữa 

bùn và nước thải, tăng hiệu xuất xử lý. 

 Bể MBBR 

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí tự chảy qua bể sinh học hiếu khí MBBR. MBBR 

là một dạng của quá trình xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính bởi lớp màng sinh học 

(biofilm). Trong quá trình MBBR, lớp màng biofilm phát triển trên các giá thể lơ lửng 

trong nước thải. Những giá thể này chuyển động được trong nước thải là nhờ hệ thống 

sục khí từ các đĩa thổi khí.  

Tại đây, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các chất vô cơ như: 

CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, BOD5 của nước 

thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Quá trình Oxy hóa (phân hủy) chất hữu cơ: 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2          xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 85 

 

Giai đoạn 2 : Tổng hợp tế bào (đồng hóa): 

CxHyOzN + NH3 + O2            xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3 : Tự oxy hóa tế bào (hô hấp nội bào):  

C5H7NO2 + 5O2            xCO2 + H2 

Đồng thời, ngoài chức năng phân hủy các chất hữu cơ dễ phân hủy, tại bể này nhờ 

2 chủng vi sinh hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter nhằm mục đích chuyển hóa N-

amoni thành NO2 và NO3. Quá trình này được diễn ra theo 2 cơ chế sau: 

Cơ chế 1: chuyển hóa amoniac có trong nước thải thành Nitrit bởi vi khuẩn 

Nitrobacter: NH4+ + 1,5O2 Nitrosomonas NO2- + 2H+ + H2O 

Cơ chế 2: Oxy hóa nitrit thành nitrat bởi vi khuẩn Nitrobacter:  

NO2- + 0,5O2 Nitrobacter  NO3- 

 Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

Nước thải sau khi qua bể MBBR sẽ tự chảy vào bể sinh học hiếu khí Aerotank để 

xử lý phần chất hữu cơ và lượng amoni còn lại. Một phần nước thải trong bể này được 

bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí (Anoxic) để làm giảm nồng độ Nitrat. Hệ thống 

sục khí sẽ cung cấp oxy cho vi sinh vật đảm bảo khả năng xử lý của các vi sinh vật trong 

nước thải. 

 Bể lắng  

Sau khi qua bể sinh học hiếu khí nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng. Tại bể lắng, 

các bùn vi sinh và cặn có trong nước thải được lắng xuống đáy, nước sau khi lắng được 

chảy qua bể khử trùng. Bùn thu được tại bể lắng được bơm tuần hoàn về bể sinh học 

hiếu khí aerotank nhằm cung cấp bùn hoạt tính cho bể aerotank. Một phần bùn dư được 

bơm về ngăn chứa của bể tự hoại. Định kỳ, hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom, 

vận chuyển bùn tại các bể đi xử lý theo quy định. 

 Bể khử trùng 

Nước sau khi được lắng cặn sẽ được tiếp tục chảy sang bể khử trùng, tại đây nước 

sẽ được châm NaOCl để khử các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải. 

Nước sau khi khử trùng đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 được dẫn về bể 

chứa nước thải sau xử lý trước khi bơm đấu nối vào hố ga thoát nước mưa bên ngoài 

ranh giới dự án bằng đường ống HDPE D300. 

 Kích thước và hiệu suất xử lý các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4. 25. Thông số các bể của hệ thống xử lý nước thải 

TT 
Tên và hiệu 

suất các bể 
Thông số 

Kí 

hiệu 

Đơn 

vị 

Giá 

trị 
Kết cấu 

1 Bể tự hoại 
Chiều dài L M 13 Bê tông 

cốt thép Chiều rộng B m 3 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 86 

 

TT 
Tên và hiệu 

suất các bể 
Thông số 

Kí 

hiệu 

Đơn 

vị 

Giá 

trị 
Kết cấu 

Chiều cao H m 3 

Thời gian lưu nước t giờ 3,27 

Thể tích bể Wt m3 120 

2 

Bể điều hòa  

(nước thải ổn 

định về lưu 

lượng và nồng 

độ SS giảm 4%) 

Chiều dài L m 4,8 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 3,01 

Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 6,79 

Thể tích bể Wt m3 33,75 

3 

Bể MBBR  

(BOD5 giảm 

85%) 

Chiều dài L m 5,0 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 2,85 

Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 3,42 

Thể tích bể Wt m3 28,5 

4 

Bể thiếu khí 

Anoxic (khử 

NO3
- thành N2, 

nitơ tổng 

chuyển hóa 

thành NH4
+ 

40%, photpho 

giảm 60-70%, 

BOD5 giảm 5%) 

Chiều dài L m 5,9 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 3,5 

Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 2,4 

Thể tích bể Wt m3 23,95 

5 

Bể hiếu khí 

Aerotank (BOD 

giảm 75-90%) 

Chiều dài L m 5,0 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 2,85 

Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 7,27 

Thể tích bể Wt m3 28,5 

6 
Bể lắng sinh học 

(SS giảm 80%) 

Chiều dài L m 3,5 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 3,5 

Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 5,25 

Thể tích bể Wt m3 30,6 

7 
Bể khử trùng 

(B06) (95% 

Chiều dài L m 2,2 Bê tông 

cốt thép Chiều rộng B m 1,0 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 87 

 

TT 
Tên và hiệu 

suất các bể 
Thông số 

Kí 

hiệu 

Đơn 

vị 

Giá 

trị 
Kết cấu 

Coliform) Chiều cao H m 3,8 

Thời gian lưu nước t giờ 1,04 

Thể tích bể Wt m3 12 

8 
Bể chứa nước 

sau xử lý 

Chiều dài L m 2,2 

Bê tông 

cốt thép 

Chiều rộng B m 1,1 

Chiều cao H m 3,8 

Thể tích bể Wt m3 6,0 

 Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4. 26. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT 

STT Nội dung công việc Đơn vị Khối lượng 

A THIẾT BỊ XỬ LÝ     

I  Bể điều hòa      

1 

Bơm nước thải: 

- Kiểu: Bơm nước thải dạng chìm 

- Q = 12 m3/h ; 

- Cột áp H = 7 m ; 

- Động cơ : 0.75 kW 

[3pha/380V/50Hz] 

- Cấp độ bảo vệ : IP68  

Cái 2 

2 

Thiết bị tách rác tinh: 

- Kích thước: DxRxC = 0.3x0.3x0.3m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

3 
Hệ thống sục khí: 

- Kiểu: sục khí thô; 
hệ 1 

II Bể MBBR      

4 

Giá thể vi sinh dính bám MBBR 

- Kiểu: giá thể lơ lửng, hình cầu 

- Đường kính: D50 

- Bề mặt riêng: 150 - 410 m2/m3 

- Số lượng 6.000 quả / m3 (±5%) 

- Vật liệu chế tạo: Nhựa PP, màu đen. 

m3 12 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 88 

 

STT Nội dung công việc Đơn vị Khối lượng 

5 

Đĩa thổi khí: 

Thông số kỹ thuật: 

- Đĩa khuếch tán bọt khí mịn 

- Kích thước: 250mm 

- Vật liệu màng: EPDM  

- Lưu lượng: 2 – 5 m3/h 

Cái 20 

III Bể Anoxic     

6 

Hệ thống khuấy trộn: 

Loại bơm khuấy chìm, bao gồm: 

Bơm chìm tạo áp lực xáo trộn: Q = 12 

m3/h, H =7m, P = 0.75 kW/380V/50Hz 

hệ 2 

IV Bể Aerotank      

7 

Máy thổi khí: 

- Kiểu: Root blower; 

- Lưu lượng: 4.0 m3/phút; 

- Cột áp: 35 kPa; 

- Điện áp: 5.5kW /380V/50Hz 

- Đã bao gồm ống giảm thanh, khớp nối 

mềm, hệ van 1 chiều. 

Bộ 2 

8 

Đĩa thổi khí: 

Thông số kỹ thuật: 

- Đĩa khuếch tán bọt khí mịn 

- Kích thước: 250mm 

- Vật liệu màng: EPDM  

- Lưu lượng: 2 - 5m3/h 

Cái 40 

9 

Bơm tuần hoàn nitrate: 

- Kiểu: Bơm nước thải dạng chìm 

- Q = 9 m3/h ; 

- Cột áp H = 6 m ; 

- Động cơ : 0.4 kW [3pha/380V/50Hz] 

- Cấp độ bảo vệ : IP68  

Cái 1 

10 

Bơm định lượng (cơ chất): 

- Dạng bơm màng  

- Lưu lượng max: 30 lit/giờ  

- Cột áp max: 2.0 bar 

Cái 1 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 89 

 

STT Nội dung công việc Đơn vị Khối lượng 

- Công suất: 0.045 kW/ 220V/ 50Hz 

V Bể lắng sinh học      

11 

Bơm bùn tuần hoàn: 

- Kiểu: Bơm nước thải dạng chìm 

- Q = 9 m3/h ; 

- Cột áp H = 6 m ; 

- Động cơ : 0.4 kW [3pha/380V/50Hz] 

- Cấp độ bảo vệ : IP68  

Cái 2 

12 
Tấm chắn bùn, máng răng cưa: 

- Vật liệu: SUS 304, ống PVC; 
hệ 2 

VI  Bể khử trùng      

13 

Bơm định lượng: 

- Dạng bơm màng  

- Lưu lượng max: 30 lít/giờ  

- Cột áp max: 2.0 bar 

- Công suất: 0.045 kW/ 220V/ 50Hz 

Cái 2 

14 

Bơm nước thải: 

- Kiểu: Bơm nước thải dạng chìm 

- Q = 12 m3/h ; 

- Cột áp H = 7 m ; 

- Động cơ : 0.75 kW 

[3pha/380V/50Hz] 

- Cấp độ bảo vệ : IP68  

Cái 2 

15 
Đồng hồ lưu lượng: 

- Dạng cơ, dùng cho nước thải 
Cái 1 

16 

Bồn chứa hóa chất: 

- Kiểu: Bồn đứng 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: Nhựa 4 lớp 

- Hệ thống sục khí pha hóa chất 

Cái 2 

VII Hệ thống xử lý mùi hôi - Scrubber     

17 

Tháp xử lý mùi: 

- Thể tích bồn: V = 0.7 m3; 

- Vật liệu thân bồn: Nhựa; 

- Bao gồm vật liệu đệm, hệ thống phân 

Cái 2 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 90 

 

STT Nội dung công việc Đơn vị Khối lượng 

phối dung môi hấp thụ, van và phụ kiện 

18 

Quạt hút mùi: 

- Lưu lượng: 1200 m3/h 

- Áp suất: 1500 Pa 

- Điện áp: 0.75 kW/ 380V/ 50Hz 

cái 1 

19 

Bơm hóa chất khử mùi: 

- Kiểu: Bơm ly tâm dẫn động từ 

- Lưu lượng: 6 m3/h 

- Cột áp: 8m 

- Điện áp: 0.37kW/220V/50Hz 

cái 1 

 Tính toán hiệu suất xử lý các bể 

Thông số nồng độ các chất ô nhiễm tính toán của hệ thống xử lý nước thải từ bảng 

4.18, hiệu suất xử lý của các bể được tính toán như sau:  

Bảng 4. 27. Hiệu suất xử lý các bể của HTXLNT 

Công trình BOD5 SS Dầu mỡ NO3
- PO4

3- coliform 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Cvào (g/m3) 179 76 1,4 0,34 4,71 5,4x104 

H (%) 70 80 - - - - 

Cra (g/m3) 53,7 15,2 - - - - 

Bể điều hòa 
H (%) - 4 - - - - 

Cra (g/m3) - 14,6 - - - - 

Bể MBBR  
H (%) 85%      

Cra (g/m3) 8,01      

Bể thiếu khí 

Cvào (g/m3) 8,01 - - 0,34 4,71 - 

H (%) 5 - - 40 70 - 

Cra (g/m3) 7,61 - - 0,2 1,4 - 

Bể hiếu khí 

Aerotank 

Cvào (g/m3) 7,61 - -  - - 

H (%) 80 - -  - - 

Cra (g/m3) 1,5 - -  - - 

Bể lắng 

Cvào (g/m3) - 14,6 - - - - 

H (%) - 80 - - - - 

Cra (g/m3) - 2,92 - - - - 

Bể khử trùng 
Cvào (g/m3) - - - - - 5,4x104 

H (%) - - - - - 95 

Cống thoát  1,5 2,92 1,4 0,2 1,4 2.700 

QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột B) 
50 100 20 50 10 5.000 

 

Ghi chú: Nguồn hiệu suất xử lý nước thải: Xử lý nước thải đô thị và công nghiêp 

– Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Phước Dân. 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

− Kiểm tra tình trạng hoạt động của tất cả các máy móc thiết bị trong hệ thống bao 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 91 

 

gồm: các bơm nước thải đặt chìm, máy thổi khí đặt cạn, bơm bùn tuần hoàn, bơm định 

lượng hóa chất, đồng hồ đo lưu lượng nước thải,… 

− Kiểm tra thùng chứa hóa chất: lượng hóa chất chuẩn bị đủ cho hệ thống làm việc. 

− Kiểm tra tình trạng các van đóng mở của toàn hệ thống. 

− Chuẩn bị hóa chất khử trùng. 

− Vận hành khởi động hệ thống. 

− Việc vận hành máy móc trong toàn hệ thống kết hợp giữa vận hành tự động và 

vận hành bằng tay. 

− Thời gian vận hành 24/24. 

Trong quá trình thi công hệ thống XLNT tất cả các bể xử lý nước thải sẽ được Chủ 

đầu tư xây dựng chống thấm không cho nước thải thấm xuống đất, gây ô nhiễm. Quá 

trình châm hóa chất được thực hiện tự động, các bể xử lý nước thải đều có bố trí nắp 

thăm đảm bảo thuận lợi cho quá trình giám sát sau này của các cơ quan chức năng. Lắp 

đặt đồng hồ đo lưu lượng tại vị trí sau bể khử trùng để kiểm tra lưu lượng nước thải đầu 

ra của hệ thống XLNT. 

 Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa trên mái và các lô gia sẽ sẽ được thu qua các phễu thu nước từ đó dẫn 

xuống dưới và thoát trực tiếp ra hệ thống thoát nước mưa bố trí dọc theo các trục đường 

bao quanh dự án. Sau đó đấu nối vào hố ga thoát nước mưa của thành phố trên đường 

Hùng Vương. 

 

 

 

 

Hình 4. 6. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa  

Bố trí nhân viên thường xuyên vệ sinh các tuyến đường, nạo vét các hố ga, tránh 

tình trạng nước mưa cuốn trôi đất, cát, chất thải rắn làm tắc nghẽn cống thoát nước. 

Nước mưa trên 

mái, lô gia 

Phễu, ống thu 

nước 

Hệ thống thoát 

nước quanh nhà 

Hệ thống thoát 

nước khu vực 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 92 

 

2.2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ chất thải rắn 

Hình 4. 7. Sơ đồ thu gom, tập kết rác tại Dự án 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Tất cả các hộ gia đình tại khu chung cư đều cam kết thực hiện quy chế quản lý rác 

thải của chung cư về thu gom và phân loại rác thải tại nguồn, phương án thu gom như 

sau: 

− Rác thải sinh hoạt được thu gom theo mô hình người dân tự phân loại sơ bộ ngay 

tại nguồn thải và đem về phòng rác được bố trí tại các tầng có diện tích khoảng 4,4 m2 

(có 2 cửa đóng mở khi ra vào, dán nhãn nhận biết). Tại phòng rác sẽ bố trí 2 thùng rác 

dung tích 120 lít có nắp đậy kín để lưu chứa rác thải sinh hoạt và CTNH. Bố trí khu 

vực phòng đệm, lắp đặt quạt hút mùi tại phòng chứa rác để giảm thiểu mùi hôi phát 

sinh. 

− Rác thải tái chế được người dân tự phân loại và đưa về nhà tập kết rác tại tầng 1. 

Định kỳ 7 – 10 ngày đội vệ sinh của chung cư sẽ bán cho đơn vị thu mua phế liệu. 

− Các loại rác thải còn lại, không có khả năng tái chế sẽ được người dân bỏ vào 

thùng chứa rác thải sinh hoạt đặt tại phòng chứa rác từng tầng (có lồng túi đựng rác 

Rác thải từ các căn hộ 

Rác tái chế 

(giấy, chai nhựa, kim loại, 

thủy tinh,…) 

Rác không tái chế 

(thức ăn thừa, rau, vỏ trái 

cây, sành sứ…) 

Thùng chứa rác không tái chế 

(loại 120l , có nắp đậy kín, đặt 

tại phòng rác các tầng) 

Nhân viên vệ sinh thu gom 

về nhà tập kết rác tại tầng 

1 

Định kỳ thu gom, bán cho 

các đơn vị thu mua phế 

liệu 

CTNH 

Thùng chứa CTNH 

(loại 120l, có nắp đậy kín, 

dán nhãn nhận biết, đặt tại 

phòng rác các tầng) 

 

Phòng chứa CTNH (ngăn 

ra từ phòng tập kết rác 

tầng 1) 

Hợp đồng thu gom, vận 

chuyển, xử lý theo quy định 

Người dân tự phân 

loại đưa về nhà tập 

kết rác tại tầng 1 



Chủ đầu tư: 

Tổng Công ty Pisico Bình Định 

– Công ty cổ phần 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

Nhà ở xã hội Pisico 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 93 

 

bên trong thùng rác). Hàng ngày, vào thời gian thấp điểm (ít người qua lại) nhân viên 

vệ sinh của chung cư sẽ đẩy các thùng rác này đưa về nhà tập kết rác tại tầng 1 bằng 

thang máy chuyên dụng. Các xe vận chuyển rác thải của đơn vị chức năng đến đậu tại 

khu vực phía Tây Nam dự án, sau đó nhân viên vệ sinh vận chuyển các thùng rác đến 

khu vực đậu của xe vận chuyển để đổ vào đó, kết thúc quá trình thu gom sẽ vệ sinh 

các thùng rác rồi đưa lên phòng chứa rác từng tầng. 

− Mỗi phòng rác sẽ bố trí 02 thùng chứa, loại 120l, có nắp đậy kín: 01 thùng chứa 

rác thải không tái chế, 01 thùng chứa chất thải nguy hại. Tại nhà tập kết  rác tầng 1 sẽ 

bố trí 02 thùng chứa CTNH, 03 thùng chứa rác thải tái chế, 14 thùng rác dự phòng để 

thay thế trong quá trình đơn vị chức năng đến thu gom. Như vậy, số lượng thùng rác 

120l tại dự án là 47 thùng (14 thùng chứa rác thải sinh hoạt không tái chế, 16 thùng 

chứa CTNH, 03 thùng chứa rác thải tái chế, 14 thùng chứa rác dự phòng). 

− Với khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ khu chung cư là 2,7 m3 thì tại mỗi 

tầng lượng rác thải phát sinh khoảng 0,18 m3. Ước tính lượng rác tái chế chiếm khoảng 

15% tổng lượng rác, tương đương 0,027 m3/ngày. Thùng chứa rác 120 lít có kích thước 

560 x 465 x 946 (mm) và có khả năng lưu chứa được khoảng 0,18 m3 rác thải > 0,027 

m3 (lượng rác tái chế phát sinh hàng ngày của toàn chung cư). 

− Đối với lượng rác không tái chế ước tính khoảng 2,52 m3/ngày tương đương 0,17 

m3/ngày/tầng. Thùng chứa rác 120 lít chứa được 0,18 m3 rác thải > 0,17 m3. Vì vậy, 

bố trí 01 thùng chứa rác thải sinh hoạt không tái chế mỗi tầng là đảm bảo khả năng lưu 

chứa. 

− Nhà tập kết rác được xây dựng với diện tích 29,78 m2 được chia làm 03 khu vực: 

khu vực lưu chứa chất thải sinh hoạt 15m2, khu vực lưu chứa CTNH 5 m2, khu vực vệ 

sinh 9 m2.  

− Chủ đầu tư sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ hàng ngày từ 14h – 16h đến 

thu gom rác, tránh tồn lưu rác gây ô nhiễm, phát sinh mùi hôi ảnh hưởng đến đời sống 

của người dân. Thực hiện đầy đủ các quy định về việc quản lý, hợp đồng chuyển giao 

chất thải cho đơn vị khác, sử dụng biên bản cho mỗi lần bàn giao. 

− Ban quản lý chung cư sẽ thành lập đội vệ sinh để quản lý công tác vệ sinh môi 

trường tại Dự án, đội vệ sinh có trách nhiệm: 

 Quét dọn và thu gom rác thải tại các tuyến đường nội bộ tập kết về phòng tập kết 

rác. 

 Vệ sinh các thùng chứa rác sau khi các đơn vị chức năng đến thu gom, vận chuyển 

rác đi. Nước vệ sinh được thu gom về hố thu nước thải đặt tại sàn nhà tập kết rác, dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải để xử lý đạt tiêu chuẩn, đảm bảo không để chảy tràn trên 

mặt bằng, gây mùi hôi ảnh hưởng đến sinh hoạt của các hộ dân. 